Refundere protinus ac representare cogantur) hoc dicit, Duumviros non edentes ludos Circenses, protinus reip. red dere compelli ea, quae in eam rem respub. praerogauerit. Similis est de praetoribus lex eiusdem Constantij lib. 6. Cod. Theod. his verbis: Pro eo quem absentem tempus editionis inuenierit, erogationem debitam sifcus expendat, post aduentum cuncta quae praerogata fuerint soluturo.

Curialibus Antiochenis adscribi) sic & Ilienses & Delphenses priuilegiati fuerunt, non quidem vt editus matre curiali & patre non curiali, curiam maternam sequatur, sed vt editus utroque parente curiali, matris Iliensis aut Delphicae, vel etiam Ponticae (nam huic quoq; idem indultu) curiam sequatur l. i. ff. ad Munic. amplius Ilienses Claudij temporibus etiam omni publico munere soluti sunt l. non tantum s. Iliensibus ff. de excus. tut. qua de re vide Cuiacium hic.

Duodecim liberorum) ex notis numeralibus faciunt alij XVI. quod tot desiderentur in l. semper ff. de iur. immunit. vide Ferandum Paes in Tractat. de excusat. par. ob num. liber.

Familiarium rerum carere illecebris) hoc ad eos proprie pertinet, qui curia relicta in solitudines se recipiebant, non ad alios qui bona propria & testamenti factionem retinebant l. generaliter s. de episc. & cleric. vide Forcatulum in Cupidine Iurisperito cap. 5.

Curia nexu adstringit) hoc dicit, Qui natus est auo decurione, patre milite, aui conditionem sequitur: qui patre legio. decurione, auo milite, patris. quod curiae causa vbi que potior sit. Vide Cuiacium ad cap. 4. lib. 3. recept. sentent. Iulij Pauli.

Verum matrum conditionem sequantur) de Iliensib. Delphicis &c. iam diximus: hic habes etiam alium casum, vbi nati ex iustis nuptijs matris no patris originem sequuntur, qui videtur tamen abrogatus No. 38.

Procuratores reipub.) qui & curatores reip. dicebantur: atque hi erant iudices & censores rerum ad ciuitates pertinentium l. 3. s. de mo. mul. l. vlt. ff. de offic. assess. Is est vnus ex decurionib. praedia publica & vectigalia locat, pecuniam publicam tractat, opera & loca publica curat l. ad curatores ff. de dam. infec. l. 3. s. plane l. 5. s. idem ait & s. hac verba ff. quod vi aut clam l. 2. & 3. ff. de admin. rer. ad ciuita. pertinent.

Principalium aut decurionum) a Principalibus distributionum omnium forma procedit, vt est in Cod. Theod. tit. de ijs quae admi. vel offic. publ. ger. non tamen extraordinariorum l. 4. Cod. Theo. de ext. mun. Atque hi erant vel X. vel V. vel XX. pro curiarum amplitudine & numero. Inde Decemprimi Curiales l. 2. Cod. Theod. de quaest. l. 44. conitun-

Etal. 42. C. Theod. de ijs qui super rel. cont. l. 39. C. Th. de e-
pisc. & cler. Vt autem in schola domesticorum vel notario-
rum est primicerius caput scholæ, quem sequuntur decem-
primi, ita in curia est summo loco primus curiæ l. Alexan-
drinis j. l. 127. C. Th. eo. tit. vt in senatû princeps senatûs, qui
primus sententiam rogatur.

L. 38. Ne quis Indices tuâ censura subditos) præfides subijciuntur præ-
fecto prætorio l. quilibet j.

L. 40. Quilibet. Iuxta pristinam consuetudinem) quod prius obtinebat
moribus vt plumbatis castigari curiales possent, tum mu-
tarum esset l. 83. Cod. Theo. de decur. id hac lege in vsum re-
ducitur; maximè ex his causis, si euerfores pecuniæ publicæ,
si iniqui descriptionum arbitri, si superexactores vel con-
cussiores fuerint.

L. 43. Omnes. Officiorum priuilegijs) Quod de officiorum priuilegijs
ait, & actuum præiudicijs, congruit cum l. 17. 28. 32. 35. & 39
quod de scriptis, cum 19. 36. & 37.

L. 45. Nominatum. Si albo curia detinetur) coniuge l. nominationes s. de ap-
pell. hoc autem dicitur: Non posse fieri nominationes siue
creationes ad munera ciuilia citra consilium decretum que
publicum, præsentibus omnibus decurionibus, aut saltem
duabus tertijs totius ordinis l. 3. ff. de decur. ab ord. fac. l.
nulli ff. quod cuiusque vniuersit. vide Lapum allegat. 55.

L. 46. Ad sub- Meritis & facultatibus) atque hoc est quod dicit l. hono-
uenda. res ff. eod. tit. honores & munera non ordinationi, sed po-
riorib. iniungi, innuere enim vult, non tam vices spectari
quam vires. quod & de tutelis Paulus scripsit 2. recept.
sentent. Cæterum ordinem harum legum mutauit, alios fe-
cutas, hic Gothofredus: quod moneo magis, quam miror.

L. 48. In suc- Teneatur agnatio) legis sensus est; Non tantum natos,
cessione. sed & postumos sequi curialem fortunam patris. Quia e-
nim lex ait: patres de alijs quam de filijs accipienda non est.
de agnatis certè haud quaquam, quandoquidem decurio-
num agnati, etiam si eis hæredes existant, eorum conditio-
nem non sequuntur.

L. 52. Quis in Voctua curialium numero sitate) aliud igitur dicendum
inueniri. apparet si ciuium sit inopia l. 3. j. quemad. ciu. mun. ind.

L. 53. Duum- Extra metas territorij proprie ciuitatis) Duumviri impe-
urum. rium non habent l. ea qua ff. ad munic. Iurisdictionem ha-
bent ad certam vsque quantitatem, quam nec ipsam defen-
dunt pœnali iudicio l. n. ff. si quis ius dic. non obtemp. pigno-
ris captionem l. 29. §. magistratus ff. ad leg. Aquil. legis actio-
nè de quo Cuiac. ad 2. sen. Pauli. in seruos castigatione. l. 12.
ff. de iurisd. l. si priuatus ff. qui & à quib. man. tutoris & cura-
toris dationem l. 3. ff. de tut. & curat. dat.

L. 56. Alexan- Hæc lex, tres quæ sequuntur & l. j. de Alexand. princ.
drinis. pertinent ad curiam Alexandrinam, institutam à Severo
Imp. & sumptæ sunt omnes ex vna eademque nouella Theo-
dosi j, vide plura apud Cuiacium hic & Gilbertum Regium
2. εναυπιον. cap. 20.

L. 57. Quinq. Immunes esse censemus) idem priuilegium datum est prin-
cipalib. Vulfinesium in Hetruria l. vrbis Cod. Theo. eo. tit.

L. 60. Nullus. Qui honorario titulo illustrem dignitatem consecuti sunt)
reliqui igitur in curiam retracti per se potissimum munera
obeunt l. si quis curialis s. de episc. & cler. nec obstat nouella
123. vt pote quæ quod in præteritum indulget, in futurum
vetet.

L. 63. Doctrij. Post peractam illustrem administrationem) ergo antea
nati tenentur, idque innuit l. 61. s. l. prox. l. penult. & l. vlt. j.
quare vt illustris non est filius natus ante illustrem dignita-
tem patris, ita filius regis non videtur dicendus is, qui natus
est ante quam pater regno potiretur. quo iudicio conten-
dit contra Darium fratrem maiorem Xerxes olim. & vicit.
secus est tamen in senatorum & decurionum filijs l. 11. j. de
dign. & in filijs patronorum fisci l. vlt. j.

L. 66. Curia- Nemo sibi blandiarum) hodie Comitua priuatarum, vel
libus. largitionum, vel domesticorum, vel quæstura, vel magiste-
rium officiorum curia non soluit, Patriciatu, Consulatus,
Consularitas, Magisterium militum, Præfectura prætoria-
na vel vrbicaria, Patronatus fisci, Principatus agentium in
rebus, Proximatus sacrorum scriniorum curia soluit. Patri-
ciatus & Consularitas solo titulo honoris, Reliquæ non ni-
si administrationis merito. No. 70. & 81.

Tit. 32. l. 1. Si Iuxta legis seueritatem) legis, Visellia scilicet, cuius pœ-
liberius. nã hodie cessant. cæterum notandum hoc; meliore olim
condicione fuisse natalibus restitutos, quam anulo dona-
tos. hi enim honore augebantur, conditionem non muta-
bant: iura tantum & munia dum viuebant ingenuitatis ha-
bebant Nou. 74. l. falsa ff. de cond. & demonst. l. etiam ff. de
bon. lib. l. 2. s. de iur. aur. ann. Illi conditionem mutabant,
quippe qui illis natalibus restituerentur, in quibus homi-
nes fuere, nondum neque naturali neque ciuili iure descri-
pto l. 2. ff. de nat. rest. ergo vere fiebant ingenui l. vlt. supra
de bon. lib. At ex Nouel. Iustiniiani 78. ipso iure omnes liberi

natalibus restituntur, & ius habent anulorum; saluo iure
patronatus.

Domino tuo eum subiugabit) ita est, si seruus ignarus sua
conditionis adspirauerit ad honorem curiæ, illæsus domi-
no redditur; neque dubitari de hoc potest in ignaro pariter
huius facti domino: sed quid si is sciuerit, an etiam tum ser-
uum recipiet? videtur quod sic; cum nec scientie domino
decurio fiat, etiam si ea fini manumittatur; verius tamen
est vt dicatur fisco eum addici debere arg. l. generali j. de
tabul. Cur enim eo passus est dominus inquinari curiam?
L. 2. Præf.

Sciat se preterio, quod dedit esse priuandum) qua eadem pœ-
na plectitur is quoque qui emerit capite censitos sine terra
l. 7. j. de agr. & cens. nam & hoc casu reip. interest vt cen-
siti terræ suæ adhæreant; vt illo, vti curiales sua teneant, ne
patrimonij dissipacione ad munera ciuilia minus reddan-
tur idonei. & quod in his, idem obtinet in eo, qui dempto
canone, quod sit illicite, prædium dominicum emerit l. vlt.
j. de fun. rei priuat. non obtinet in vicano vicani prædium
emente; quoniam is pretij deductionem habet l. 1. j. non
lic. habit. met. sed cui illis casib. cedit pretium, venditori-
ne, vt ita ex mala fide sua lucrum faciat? minimè quidem:
sed, vt Accursio rectè placuit, inferetur rarij arg. d. l. 7. de
agr. & cens. & l. penult. s. de rescin. vend.

Sicut dictum est) vel hæc verba indicium faciunt hanc le-
gem esse partem amplioris cuiusdam Theodosij constitu-
tionis, cuius & alia pars est in l. 1. j. tit. prox. & l. 1. C. The-
odos. de imp. luc. def. L. 2. Nec Sena-
ditio.

Mancipia rustica) olim qualibet l. 1. C. Th. tit. cod. ho-
die sola rustica arg. l. lex s. de admin. tut. L. 3. Curiales.

Donationes vero vel permutationes) sola enim venditio
inhibetur, vnde & in rubrica alienandis id est vendendis. vt
in l. 1. s. de iur. emphyt. donatio vel permutatio non inhi-
betur: cuius ratio est, quod facilius quisque vendat, quam
donet, sic enim & S. C. obligata mulieri succurrit, non do-
nanti: Iustinianum tamen hæc non mouerunt quo minus
idem in donatione quod in venditione obtinere iuberet.
No. 38. Vide autem Decium ad l. 2. si certum petatur r. le-
ctura in princ. col. 4. num. 15. & in 2. lect. num. 19. Fab. de
Mont. in tractat. de empt. & vendit. in vlt. quæst. 4. quæst.
princip. num. 21. Alexand. ad l. si filius fam. §. Dini col. 5. de
leg. r. nu. 22. cum seq. Forcatulù deniq; necyomant. dial. 19.

Lucretius vero res eas tantum volumus appellari) Lu-
cratiui tituli sunt: Hæreditas, Legatum, Fideicommissum,
Donatio causa mortis, Donatio inter viuos. Dos vero,
Donatio propter nuptias, Emptio, Permutatio non sunt
tituli lucretiui. Tit. 35. l. 6. vnic.

Nisi et qui iubentib. nobis) excipe tamen quosdam casus
de quib. in l. 4. ff. de decur. ab ord. fac. & vide Menochium
de arbit. iud. lib. 1. quæst. 46. salaria autem dicta fortasse,
quod ea percipientes inde se alant. alibi dicta annonaria
commoda. Græci interpretantur τὰ δὲ δόματα εἰς τὸ φλω,
siue potius & sapius σιτηνῆσια & δόματα.

De municipibus) Tria sunt quæ faciunt municipales. Na-
tiuitas, Manumissio, Adoptio, l. ciues j. tit. seq. l. 1. ff. ad
mun. quæ originis nomine continentur l. priuilegio j. tit.
seq. nam originales siue originarij sunt non nati tantum,
sed etiam manumissi & adoptati l. cum neque j. tit. seq.
Sunt & alij municipales voluntarij l. 3. j. de ijs qui spon. mun.
fufcipiunt: quos facit adlectio vel incolatus l. ciues tit. seq.
l. filij §. municipes ff. ad Munic. Tit. 36. l. vnic.

Eiusque ciuitatis ius obtinet) nec solum manumissi se-
quebantur conditionem manumittentis, sed etiam ipso-
rum filij l. filij l. assumptio §. vlt. ff. eo. L. 2. Si Si pro-

Exprovincia Aquitania) hæc duplex olim fuit; Prima,
cuius metropolis Biturige. Secunda, cuius metropolis Bur-
degala.

De incolis) incolas domicilium facit, non domus, aut
possessio sola. Interdum autem incola pro inquilino, qui
propriè ενοικος, ponitur. Incola μέτοικος vel πάροικος, vt in
l. 1. s. de fal. mo. vide & Dorotheum ad l. 27. §. Proculus ff.
ad l. Aquil.

Non adstringi) Qui in territorio & finib. alicuius ciuitatis
sedes posuit, licet in ciuitate non moretur, incola est e-
ius ciuitatis l. pupillus §. incola. ff. de verb. signif. nec obstat
l. eideyca, ff. ad munic. quæ loquitur de eo qui agrum tan-
tummodo possidet vt l. prox. j. nec ciuitatis præcipuis vti-
tut, id est foro, balneo, templo, spectaculis.

Tamen originis ratione) Cuiacius emendat, tantum ori-
ginis ratione. hoc autem dicit; Nisi specialiter priuilegium
ciuitati datum sit, vt ob solam possessionis causam quis e-
iusdem ciuitatis munerib. obligetur, vt l. libertus §. sola ra-
tio ff. ad munic. originis tantummodo vel domicilij causa
munerib. publicis obligamur. l. 4. s.

Incolas

L. 7. Cives.

Incolae vero) A municipibus siue ciuibus separantur incolae, qui domicilij iure municipij commodis & praecipuis fruuntur. Ut autem plurium ciuitatum potest quis esse municeps l. 7. l. eius qui ff. cod. ita & incolae l. Labeo l. assumptio §. Viris ff. cod. Ut potest esse sine ciuitate, qualis est is qui de ditiorum num. est, ita & sine domicilio l. eius qui §. Celsus cod. tit. Caterum vide porro Felinum ad c. Rodolphus num. 13. & seq. ex de Rescript. Iasonem ad l. huiusmodi §. legatum num. 14. de leg. 1. & ad l. si is qui pro emptore num. 294. de usufructu. & Iacob. Menochium de arbitr. iud. lib. 2. centur. 1. ca. 86. num. 20.

L. 8. Senatores.

Domicilium dignitatis habere videntur) ergo possunt & ibidem conueniri l. 2. supra ubi sentent. vel clar. ut & in originali patria l. pen. ff. de senat. cum in ea etiam honores retineant l. filij §. senatores. & l. seq. ff. ad munic. & in qua domicilium collocauerunt. d. l. 2.

Tit. 40. l. 1. Sicut.

Pater & filius) de filio familias intellige, alioqui enim in emancipato aliud dicendum videtur arg. l. 3. j. de filijsfam. & quemad. pat. pro ijs ten.

L. 2. Ab honoribus.

Ita vacationem concessa tempora) haec sunt quae interualla in rubrica dicuntur & in l. diuus ff. ad munic. l. vltim. j. hoc tit. porro propter honorem aut munus quo defunctus sum ipse, certi temporis vacationem habeo, filius meus non habet propter me: in ijs scilicet honoribus qui sumptu carent, vel in muneribus personalibus.

L. 3. Interualla.

Quinquenni datur vacatio) quae hic praescribuntur interualla, non honoribus tantum, verum etiam oneribus. praescripta videri possunt l. nauicularij ff. de mun. & hon.

Tit. 41.

Ne interim interpellentur) eruditissimus Cuiacius perspicue legendum ait, ne iterum interpellentur: idque & libri veteres confirmant, & l. 32. §. de decur. itemq; l. 3. j. quemad. ciu. mun. indic.

L. 1. Ciuilia.

De muneribus) Munus est officium priuati hominis, ex quo commodum ad singulos yniuersosq; ciues, remque eorum imperio magistratus extraordinario peruenit.

L. 3. Qui immunitatem.

Per ordinem) id est, ut suo quisq; ordine munera sustineat l. filius l. vicarius ff. de leg. & per vices l. 3. §. eos. & §. praeses. ff. de mun. & honor. nec tamen ultra modum facultatum l. vlt. j. tit. prox.

L. 5. Neque tempore.

Onera patrimoniorum sustinere debent) immunitate enim legibus concessa corporalia munera remittuntur, non pecuniaria, ex quibus est metatum, siue militis domum suscipiendi munus, sed neque corporalia omnia, nam tutelae remissae non censentur l. spada donta §. d. labon ff. de exc. tut. qd eas necesse sit nominatim remitti l. non tantum §. eos. & §. seq. ff. cod. l. legato. in fin. ff. de vac. & exc. mun. l. in honoribus §. i. eodem. Vide & Briffonium select. Antiq. lib. 3. cap. 11.

L. 10. Quantum.

Neque numero liberorum) Neque annus septuagesimus, neque numerus quinque liberorum excusat a muneribus patrimonialibus. Vide Ferdinandum Paes in tractat. de excus. parent. ob num. liber.

Tit. 43. l. 2. Qui publici.

Extraordinarias indicationes) haec sunt, quae ad tempus ex improviso praeter morem indicuntur, veluti angariae belli tempore, aut equi, muli, veredi. his autem parere omnes debent: etiam ecclesiae l. neminem supra de sacro. eccl. & ceteri municipes vel incolae l. vlt. §. patrimoniorum ff. de mun. & honor.

L. 3. Qui conditioni.

Excepto decurionatu) Qui decurionatum agnouit, immunitatem amittit l. penult. §. vlti. ff. de iur. im. Qui partem decurionatus, veluti honorem aliquem municipalem, non item. l. 1. hoc tit. Ius publicum autem illud dicit, quo est concessa immunitas.

Ti. 46. l. 1. Exceptis.

Patrem ciuitatis) alibi dicitur, pater patriae, discussor pecuniae publicae, operumque publicorum l. 1. supra de rat. ope. publ. l. vlt. supra de inf. exp. l. 1. supra de aleat. l. 1. infra quibus muner. exc. l. 1. infra de deb. ciu. Nouel. 17. 85. 128. 160. Graeci ad l. ad curatores ff. de dam. infect. & l. 1. infra de sol. & lib.

L. 2. Inductis.

Decreto decurionum) hi enim immunitatem dant magistris liberalium artium & medicis: unde est illud quod dicitur probari eos decreto ordinis in l. 2. j. de professor. & med.

L. 3. Tutela.

Data a nobis indulgentia) sententia haec est: Curiales qui honorarias dignitates ex protectoribus vel ex praepositis adepti sunt, vacationem habere personalium munerum: quod tamen Arcadius & Honorius non admiserunt l. 153. Cod. Theod. de decur.

L. 4. Hydraulae.

Aut ex praepositis) Praepositorum appellatio generalis est. Videtur tamen hoc loco significari praepositi laborum, qui erant ex protectoribus. l. 1. Co. Theo. de praepos. lab. in qua ita est: Qui ex deuotissimis domesticorum scholis praepositi laborum nostro iudicio & stipendiorum sudoribus promouentur.

Diuersarum domuum) id est, patrimoniorum: in Graeca metaphrasit v'apos áσων.

Hydraula munerum ciuiliu) Hydraulas Graeci ita definiunt

niunt Ὑδραύλαι εἰσὶν οἱ ἀνλωῦτες ἐν τοῖς ὀργάνοις τοῖς ἀπὸ ἀσκῶν, ἀλλ' ἀπὸ ὕδατος κατὰ πνα μηχανῶν τὸ πνεῦμα δεχομένοις. Vide Cuiacium hic & Forcatulum in penu iuris cap. 14.

Probare minime possunt) ergo ei, qui se immunem dicit, proferenda legis quae immunitatem tribuat onus incumbit, ut & in specie l. 5. ff. de probat.

Nulla iure concessa probari potest) imo potest ex l. vlt. ff. de iur. imm. Respondet eruditiss. Cuiacius, eam legem pertinere ad milites qui a militia grauioribus muneribus excusantur. sumpta enim est ex libro Militarium T. Arruntini, qui fuit praefectus praetorio sub Antoninis. Milites ergo venatores non sunt munifici: venatores ceteri, qui prouincias a feris purgant, non ideo a ciuilibus muneribus excusantur.

Pretio putet esse taxandam) Munus personale non licet ad arare l. estimationem ff. de mun. & hon.

Nec parauedorum) quid igitur dicendum de veredis & angarijs? videtur excusandi & ab his arg. j. de silent. & l. 2. j. de praep. fac. cub. maxime cum eorum munerum promiscua conditio sit.

Temonis necessitas) haec dicitur & functio, & onus, & iniuria, & cura, & obsequium l. 2. j. de priu. cor. qui in sac. pal. l. 4. j. de prox. sac. scr. l. 1. j. de pal. sac. larg. l. 14. & l. 18. Cod. Theod. de extraneis muneribus, & est patrimoniale munus, ut apparet ex hac lege, quae patrimonialia munera tantum recenset. porro quod praecedit capitulum Graeci interpretantur κεφαλαῖος συνελείας.

Adlectis) τοῖς ὑπὸ βασιλέως καλυμένοις. Sunt igitur qui euocantur a principe publici negotij causa: seu legati qui mittuntur ad principem. Alioquin enim allecti susceptorum genus est l. 11. 12. 13. C. Theod. de suscept.

Comparationi transfuentionis) comparatio est quae & coemptio, de qua diximus ad tit. ut neli. in coempt. Graecis συνώνητον. Transfuctionis vero appellatione intelliguntur angariae, parangariae, paraueredi. l. 12. tit. prox.

Vel quolibet munere) videtur coemptionem dicere, a qua tum ne domus quidem Augusti aut Augustae excusatur, ex No. Tiberij de diuinis domib. §. vlt.

Vsq; ad sicelimum quintum annum) Minores 25. annis in curiam conscribi non possunt l. non tantum ff. de decur. neq; ad munera ciuilia vel honores admittuntur. l. ad remp. ff. de mun. & hon. l. 2. §. i. ff. de vac. mun. nisi ex causa: ut puta si vrgeat necessitas penuria hominum l. 2. hoc tit. l. 1. supr. qui & adu. quos in integ. rest. vel beneficio liberorum l. 2. ff. de minoribus. seu beneficio principis. de quo alibi Plinius. An igitur minor 25. annis iudex dari potest? libri βασιλικῶν negant & cum illis facit Cuiacius: nec enim inquit obstat l. cum lege ff. de rec. qui arb. rec. quippe quae non definit minorem 25. annis iudicare posse; sed illud dicat: si euenerit ut minor 25. annis iudex electus sit consensu partium, vel datus, seu quacunque alia ratione id contigerit, ex lege Iulia iudiciaria eum, si fuerit intra annum 20. iudicare non cogi. Non obstat l. quidam ff. de re iud. quia id etiam generaliter non definit, sed si forte aliqua ex causa euenerit ut minor iudicet, tuendam eius sententiam esse, modo si plena pubertate fuerit, quae aetas etiam decurionibus definita est l. 19. Cod. Theod. de Decur. Item non obstat l. cum praetor ff. de iudic. quia haec solum impuberem iudicare vetat. nam impubes plane iudex esse prohibetur; pubes potest esse ex consensu partium, sed excusatur si minor sit annis XX.

Patria potestate liberatos) hoc ponit ex facto, non quod idem non sit, si in potestate fuerint. Et superior quidem constitutio est de studijs iuris ciuilibus, haec de liberalibus & ingenuis.

Cum auriculari) omnino legendum: cum auriculari morbo debilitatum te esse dicas & accipiendum de chiragra, quae cur excusationem praebet a personalibus muneribus cum podagra non praebet l. prox. j. l. 13. §. de decur. ratio est, quod vehemensior longiorq; morbus sit auricularis quam podagricus.

De ijs qui numero liberorum) adi Ferdinandum Paes in tract. de excusandis parentibus a muneribus publicis ob numerum liberorum.

Ab oneribus non excusatur) Cuiacius legendum conuincit ex l. 2. §. numerus ff. de vacat. mun. ex lib. vett. & Graecis, ab honoribus non excusatur. Et sane ab oneribus numerus quinque liberorum (qui & hic ex d. l. 2. intelligendus est) excusatur, & interdum tres liberi l. 1. j. de legatione. nisi forte onera honoribus adhaereant, quod casu nec quinque liberi excusant d. l. 2. Sed numerus 16. plenissimam excusationem tribuit l. 24. §. de decur l. semper §. demonstratur ff. de iur. imm. ubi notandum quod dicitur, variè nec absque definitum fuisse numerum liberorum.